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STUDI e RICERCHE 
della Provincia di Ravenna

http://www.provincia.ra.it/Argomenti/Statistica-Studi-e-

Ricerche/Studi-e-Ricerche/Il-Mondo-della-Scuola
http://www.provincia.ra.it/Argomenti/Statistica-Studi-e-

Ricerche/Studi-e-Ricerche/BES-Benessere-Equo-Sostenibile
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- ANALFABETI
+DIPLOMATI+LAUREATI = + ISTRUZIONE

MAGGIORE SCOLARIZZAZIONE PER LE 
DONNE 
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L’81% del pendolarismo studentesco avviene 
all’interno dello stesso Comune

Il mezzo più usato rimane l’auto.
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LA POPOLAZIONE SCOLASTICA 

DIMINUIRÀ

Proiezione popolazione residente 0-23 anni in provincia di 

Ravenna 2016-2035 - scenario di riferimento.
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Fonte: Regione Emilia-Romagna - "La popolazione in età prescolare e scolare residente in Emilia-

Romagna: scenari demografici al 2035“.
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Il totale degli ALUNNI STRANIERI risulta 8 volte 
rispetto all’a.s. 2000/2001.

I DUE TERZI DEGLI ALUNNI 
STRANIERI SONO NATI IN ITALIA

Incidenza stranieri sul totale alunni per ogni ordine e grado in Provincia di 

Ravenna.
Fonte: Miur - Ufficio scolastico Regionale dell'Emilia Romagna
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+ LICEO + TECNICO 
- PROFESSIONALE

Alunni frequentanti le scuole secondarie di II grado della 

provincia di Ravenna.
Anno scolastico 2016/2017.

6.042; 40%

5.220; 34%

3.879; 26%

Liceo

Tecnico

Professionale
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AUMENTANO il LICEO e il TECNICO, 
CALA il PROFESSIONALE

Iscritti al primo anno dall'anno scolastico 2014-2015 all'anno scolastico  

2017/2018 in provincia di Ravenna.
Fonte: Miur
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PIÙ FREQUENTANTI IL LICEO SCIENTIFICO

Alunni frequentanti il LICEO  in provincia di Ravenna.
a.s. 2016/2017

1.030; 17%

519; 9%

1.270; 21%2.070; 34%

1.153; 19%

Artistico

Classico

Linguistico

Scientifico

Scienze umane

• Aumento particolare del liceo 

ARTISTICO ( +13%)

• In calo il CLASSICO - le nuove 

iscrizioni 2017/2018 mostrano 

un aumento
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MAGGIOR iscrizioni allo SCIENTIFICO
in RIPRESA il CLASSICO

+55% rispetto all’a.s. 2014-2015 
l’ARTISTICO

Iscrizioni al liceo per indirizzo

161

296

451

251

205

107

274

476

215
236

92

306

525

238

117

515

210

139

249

309

0

100

200

300

400

500

600

Artistico Classico Linguistico Scientifico Scienze umane

14-15

15-16

16-17

17-18



Provincia di Ravenna

Cuffiani Roberta - Bassani Silva 

Ravenna – 26 ottobre 2017

Alunni frequentanti gli ISTITUTI TECNICI in provincia di Ravenna per 

anno scolastico ed indirizzo

a.s. 2016-2017

2.287; 44%

464; 9%171; 3%

403; 8%

1.895; 36%

Economico 

Costruzioni, ambiente

e territorio

Grafica e

comunicazione

Agraria

Agroalimentare e

Agroindustria 
Industriale

PIÙ FREQUENTANTI l’istituto tecnico del 
SETTORE TECNOLOGICO



Provincia di Ravenna

Cuffiani Roberta - Bassani Silva 

Ravenna – 26 ottobre 2017

Iscrizioni alla scuola secondaria di secondo grado in provincia di 

Ravenna all'area tecnica 
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MAGGIOR iscrizioni ai due indirizzi del   
settore ECONOMICO e all’indirizzo 

INDUSTRIALE
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In CALO agli alunni al professionale Servizi  Commerciali (-5,6%) e 

Servizi per l’Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera (-3%)

Alunni frequentanti gli istuti professionali in provincia di 

Ravenna - anno scolastico 2016/2017.

697; 18%

847; 22%

406; 10%

1.596; 41%

333; 9%
Settore Industria e

Artigianato

Servizi commerciali

Servizi per l'agricoltura 

Servizi per l'enogastron. e

l' ospitalita' alberghiera

Servizi socio-sanitari

PIÙ FREQUENTANTI il professionale Servizi per 
l’enogastronomia e ospitalità alberghiera
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In CALO le iscrizioni al professionale 

DEI SERVIZI PER L’ENOGRASTRONOMIA 

E OSPITALITA’ ALBERGHIERA

In RIPRESA il professionale per i SERVIZI COMMERCIALI

Iscrizioni alla scuola secondaria di secondo grado in provincia di Ravenna all'area 

professionale 
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PIÙ RAGAZZI A ISTITUTI TECNICI E 
PROFESSIONALI

PIÙ RAGAZZE AL LICEO
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Scuola secondaria di II grado in provincia di Ravenna. 
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UNIVERSITA’ IN CALO

Tasso di iscrizione all'università per sesso
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PRIME posizioni: SANITÀ E ASSISTENZA 
SOCIALE e SERVIZI AVANZATI
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EXPANSION DEMAND 

domanda di lavoro

incrementale

8% media del 
quinquennio

1. SERVIZI AVANZATI

2. SANITA’ ED ASSISTENZA 

SOCIALE

3. COMMERCIO 

ALL’INGROSSO

REPLACEMENT DEMAND 
sostituzione del 

personale in uscita

82% media del 
quinquennio

1. SANITA’ ED ASSISTENZA 

SOCIALE

2. ISTRUZIONE E SERVIZI 

FINANZIARI

3. COMMERCIO AL DETTAGLIO

Fabbisogni lavorativi in Italia (2016-2020) –
INDAGINE EXCELSIOR
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Sia a Ravenna che in Italia i LAUREATI PIU’ 
RICERCATI sono quelli di INGEGNERIA, all’indirizzo

ECONOMICO-STATISTICO E NELL’INSEGNAMENTO. 
A livello nazionale anche i laureati in MEDICINA.
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Grazie dell’attenzione


